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Uchwyt trzymająoo-centrujący prętów okrągłych

Przedmiotem wynalazku jest uchwyt trzymająco-
-centrujący prętów okrągłych przeznaczonych do
obróbki termicznej, plastycznej i mechanicznej.

Znany jest uchwyt zaciskowy z tuleją zaciskową
służącą do centrowania i mocowania obrabianych
prętów, której średnica wewnętrzna zmniejsza się
przez wkręcanie na korpus uchwytu, nasadki
o otworze stożkowym. Znana jest również z opisu
patentu polskiego nr 65 322 tulejka centrująca wal,-
cówkę z chwytem stożkowym, która jest ułożysko-
wana przesuwnie-obrotiowo w łożysku kulkowym
i od tyłu podparta sprężyną.

W obydwu tych znanych rozwiązaniach wystę¬
puje trudność w ustawieniu osiowym trzymanego
pręta jak również możliwość jego zakleszczenia.
Niedogodności te eliminuje rozwiązanie według
wynalazku, które składa się z dwóch niezależnych
zespołów trzymających zapewniających osiowość
pręta.

Każdy z zespołów trzymających składa się z tu¬
lejki, w której gniazdach znajdują się co naj¬
mniej trzy kulki. W części czołowej urządzenia
znajduje się tulejka mniejsza z odpowiednio do¬
branymi małymi kulkami, natomiast w części tyl¬
nej zainstalowana jest tulejka duża z kulkami
o większej średnicy. Kulki z jednej strony dolegają
do trzymanego pręta a z drugiej toczą się po po¬
wierzchni stożkowej pierścienia stałego, w głąb
którego w kierunku mniejszej średnicy wpychane
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są za pośrednictwem tulejek przez sprężyny do¬
ciskowe podczas blokowania pręta.

W celu zwolnienia pręta wciska się płytkę czo¬
łową, która powoduje wycofanie się kulek w kie¬
runku większej średnicy stożkowego pierścienia
stałego. Przesunięcie pręta w kierunku większej
średnicy powoduje również samoczynne zwolnienie
zacisku centrującego.

Rozwiązanie według wynalazku zapewnia szyb-
korozłączność uchwytu oraz samoczynny zacisk
i centryczne ustawienie się trzymanego pręta. Siła
zacisku wzrasta proporcjonalnie do siły wyciągają¬
cej pręt w kierunku mniejszej średnicy stożkowego
pierścienia stałego. Urządzenie nadaje się zarówno
do trzymania prętów cylindrycznych jak i stoż¬
kowych w zakresie zbieżności stożków Morse'a.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
ilustruję przekrój osiowy urządzenia, fig. 2 prze¬
krój poprzeczny A—A, a fig. 3 przekrój poprzeczny
B—B. Jest to urządzenie samozaciskowe toczne,
w którym mechanizm mocujący jest podzielony na
dwa niezależne zespoły trzymające, zapewniające
osiowość pręta.

W części czołowej urządzenia znajduje się tu¬
lejka mała law części tylnej tulejka duża 2,
w gniazdach których umieszczone są po trzy kulki
3 dobrane wielkością do pierścieni. Kulki 3 z jed¬
nej srony dolegają do trzymanego pręta, a z dru¬
giej — przeciwległej toczą się po powierzchni stoż-

124 274



124 274

kowej pierścienia stałego 4. Ruch osiowy tulejki
małej 1 i tulejki dużej 2 w celu zaciśnięcia pręta
otrzymuje się na skutek działania trzech sprężyn
śrubowych 5 oddzielnych dla każdego pierścienia.
Wprowadzając pręt od strony mniejszej średnicy
stożka pierścienia stałego 4 popycha się tulejkę
małą 1 oraz kulki 3 i powoduje się ich przeta¬
czanie wzdłuż tworzącej stożka, aż do chwili do¬
pasowania się rozstawu kulek do średnicy wpro¬
wadzanego pręta. Dalsze wprowadzenie pręta
działa podobnie na kulki 3 i tulejkę dużą 2 docis¬
kaną w przeciwnym kierunku do ruchu pręta,
przez sprężyny śrubowe 5. Po dojściu pręta do
zderzaka pręt jest samoczynnie zaciśnięty i unie¬
możliwiane jest jegó^wycofanie. Zwolnienie pręta jest
możliwe przez naciśnięcie płytki czołowej 6, która
przekuwa obydwa zesrioły trzymające w obręb
większej, średnicy stożka lub powoduje ruch za¬
ciśniętego pręta w odwrotnym kierunku.

Zastrzeżenia patentowe
1. Uchwyt trzymająco-centrujacy do prętów

okrągłych, znamienny tym, że posiada dwa od¬
dzielne współosiowe zespoły samozaciskowe w po-

» staci tulejki małej (1) i tulejki dużej (2) w gniaz¬
dach których znajdują się co najmniej trzy kulki
(3) w każdej, rozmieszczone na obwodzie równo¬
miernie oraz z jednej strony dolegające do trzy¬
manego pręta, a z drugiej toczące się po powierz-

■• chni stożkowej pierścienia stałego (4) w głąb któ¬
rego poosiowo w kierunku mniejszej średnicy
wpychane są przez sprężyny dociskowe (5), pod¬
czas blokowania pręta, natomiast przez wciśnięcie
płytki czołowej (6), wycofane w kierunku większej

w średnicy stożkowego pierścienia stałego poprze*
obie tulejki (1) i (2) podczas zwalniania pręta.

2. Uchwyt trzymająco-centrujący według zastrz.
1, znamieny tym, że kulki w tulejce małej (1) ma¬
ją mniejszą średnicę od kulek w tulejce dużej (2).
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